[...]

/ {+ Summa expensarum predictarum _____
_ {XLI lb {X (ajouté dans l'interligne supérieur)} s. VI d. (biffé)} XXXVIII lb. XV s. VI d. (noté au centre)}

[...]

12 Pour les détails des conditions de l'audience, le compte consacré à Morêtél-de-Mailles mentionne : « Anno Domini quo supra [1325] die ultima mensis septembris computavit dominus Guido de Grolea bayllivus Greysuvoudani de censibus et redditibus escheutis et obventionibus castellanie Morestellum a festo beati Johannis Baptiste currente M^o CCC^o XXIII^o usque ad festo beati Johannis imper preteritum et de solutionibus et expensis factis per tempus predictum » (A.D.I., 8B611, fol. 79).

13 1. SAPA, Sappa, Instrumentum rusticum (Du Cange 1886 : t. VII, 304).

14 PIQUUS, Uncus, Gall. Crampon (Du Cange 1938 : t. VI, 331).

15 Ce toponyme n'est pas identifié dans le dictionnaire topographique de l'Isère, ce qui rend sa localisation ardue.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B20, Fol. 85-88v°, compte de la châtellenie d'Allevard (1326-1327)**

Date de l'audience : 2 décembre 1327.

Durée de l'exercice : Du 21 juin 1326 au 24 juin 1327¹⁶.

Officier : Guidon de Grolée, bailli du Graysivaudan.

[Fol. 85]

/ {Alavardum per dominum Guidonem de Grolea (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini M° CCC° XXVII° die II^a decembris coram computatorum / predictis computavit dominus Guido de Grolea baylivus Graysivondani / de censibus et redditibus castellanie Alavardi unius anni integris / finiti in festo beati Johannis Baptiste proxime preterito. Et de obventionibus / et escheutis solutionibus et expensis receptis et factis a die / XXI mensis junii preterita currente anno Domini M° CCC° XXVI° usque / ad hanc presentem diem.

[...]

[Fol. 87]

[...]

/ {++ Et sic est summa grossa omnium denariorum receptorum / omnibus monetis ad grossos Turonenses reductis _____ VIII lb. XIX s. II d. obolus grossorum (*noté au centre*)}

Expense et / deliberationes

[...]

[Fol. 87v°]

[...]

/ Item pro expensia collectorum charriagia / reddit litteras _____ LVIII s. VI d. [Turonense pro II s.]

/ Item pro quibusdam ferramentis / missis apud Montem Lupellum / reddit litteras et particulas _____ VII lb. III s. [Turonense pro II s.]

[...]

[Fol. 88v°]

[...]

/ {++ Et sic est summa grossa omnium denariorum expensorum / omnibus monetis ad grossos Turonenses reductis _____ III lb. II s. III d. picta / grossorum (*noté au centre*)}

/ {+++  Et sic restat dictus Balivus / debens domino _____ III lb. XVI s. VI d. pct. Grossis / currentis (*noté au centre*)}

16 Les revenus et dépenses sont en fait comptés jusqu'au jour de l'audience, le 2 décembre 1327.

[Fol. 89]

/ {Morestellum (noté au centre et encadré)}

/ Subsequenter computavit dictus dominus Guido de Grolea de castellania Morestelli / modo et forma quibus supra computavit de castellania Alavardi.

[...]

[Fol. 92v°]

[...]

/ Et nichil est computatum de antivagio minarum¹⁷.

[...]

• **A.D.I., 8B21, Fol. 13 v°, compte de la châtellenie d'Alleverd (1327-1329)**

Date de l'audience : 30 juin 1329.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1327 au 24 juin 1329¹⁸.

Dépenses : du 2 décembre 1327 au 30 juin 1329.

Officier : Guidon de Grolée (Bailli du Graisivaudan).

[Fol. 12]

/ {Alavardum per dominum Guidonem de Grolea baylivum Graysivondani (noté au centre et encadré)}

/ Anno Domini M° CCC° XXIX° die XXX{VIII^a (biffé)}junii coram computatorum predictis / computavit dominus Guido de Grolea baylivus Graysivondani de censibus / et redditibus castellanie Alavardi duorum annorum integrorum inceptorum in festo / beati Johannis Baptiste preterito currente anno Domini M° CCC° XXVII° et finitorum / in festo beati Johannis Baptiste proxime preterito currentem anno Domini M° CCC° XXIX° / Et de obventionibus et escheutis solutionibus et expensas receptis et / factis a die II^a decembris preterita currente anno Domini M° CCC° XXVII° usque / ad hanc presentem diem.

[...]

[Fol. 14]

[...]

/ Item de antivagiis primi anni _____ XIII lb. X s. currentis pro II s. VI d.

/ Item de antivagiis secundi anni _____ XXX s. currentis pro XX d.¹⁹

17 Cette rubrique est placée à la fin du compte réservé à la châtellenie de Morêtél-de-Maille, mais il s'agit bien de l'antivage d'Alleverd car les lignes qui précèdent listent les différentes denrées perçues à Alleverd et non vendues.

18 Les revenus et dépenses sont en fait comptés jusqu'au jour de l'audience, le 30 juin 1329.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 15]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos Turonenses reductis _____XXX lb. XV s. II d grossorum Turonensium (*noté au centre*)}

Expense et délibérations

[...]

/ Item pro jure mistralis de antivagiis _____III lb. XVI s. VIII d. Turonense / pro II s. VI d.

/ Item pro eadem _____X s. Turonense pro XX d.²⁰

[...]

[Fol. 15v^o]

[...]

/ Item pro expenses mineo argenter quarumde _____XII s. Turonense pro XX d.

[...]

[Fol. 16]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum deliberatorum omnibus monetis / ad grossos Turonenses reductis _____III lb. IX s. XI d. III picta / grossorum Turonensium (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B34, fol. 21-23, compte de la châtellenie d'Allevard (1338-1339)

Date de l'audience : 29 janvier 1340.

Lieu : Saint-Marcellin.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1338 au 24 juin 1339.

Dépenses : du 28 mai 1338 au 5 juin 1339.

Officier : Richard Blanc, au nom d'Amblard de Briorde, châtelain d'Allevard.

[Fol. 21]

/ {Alavardum per Richardum Albi nomine domini / Amblardi de Briordo castellani dicti loci (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini M^o CCC^o XL die XXIX mensis januarii in Sancto / Marcellino coram computatoribus supradictis computavit Richardus / Albi nomine domini Amblardi de Briordo de

19 Converties en monnaies de Gros ces sommes donnent : pour la première année, 9 s. 8 d. de Gros ; et pour la deuxième année, 1 s. 6 d. de Gros.

20 Converties en Gros Tournois, ces sommes donnent : pour la première année, 3 s. 2 d. 2/3 de Gros Tournois ; et pour la seconde année, 6 d. de Gros Tournois.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

castellania Alavardi / de censibus et redditibus dicte castellanie unius anni finiti in festo beati /
Johannis Baptiste proxime preterito nec non de obventionibus escheutis / solutionibus et expensis
receptis et factis a die XXVIII mensis madii / currente M° CCC° XXXVIII° usque ad diem V junii
M° CCC° XXXIX°.

[...]

[Fol. 22v°]

[...]

/ Item pro LXVII sestariis I copeto frumenti vendito / quolibet sestario in Alavardo pro
{costructione (sic)} / bastide que dicuntur Bellamarcha / XIII solidis valent _____
_____ XLVI lb. XVIII s. VII d. Turonense pro III s. I d.

/ Item pro IX sestariis VII quartiis et dymido avene / vendita pro eadem causa quibus sestaria VIII s.
/ valent _____ LXXIX s. VI d.

[...]

[Fol. 23]

[...]

/ {++ Summa grossa omium denariorum receptorum omnibus / monetis reductis ad grossos __XI lb.
XIX s. II d. III picta grossorum (*noté au centre*)}

[...]

/ Item solvit seu tradidit Johanni Villani pro opere / bastide ut supra in frumento _____ XXXIII lb. X s.

[...]

[Fol. 24v°]

[...]

/ Item fecit dominus fieri mercatum novum et nundinam in / castri de Alavardo et franchias eis dedit
et sciendum / consuetudinem pacere debet eis dare videlicet merceriis / scofferiis et aliis mistralibus
venientibus quod primum / forum et nundinam computat propter hoc reddit particulas / de mandato
domini oretenus facto _____ XXI lb. VI s. Turonense pro II s. VIII d.

[Fol. 24v°]

[...]

/ {++ Summa grossa omium denariorum deliberatorum omnibus / monetis reductis ad grossos _____
_____ CXII s. X d. III picta grossorum (*noté au centre*)}

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

- **A.D.I., 8B38, Fol. 74-78 v°, compte de châtellenie d'Allevard (1341-1342)**

Date de l'audience : 4 mai 1342.

Lieu : Visan.

Durée de l'exercice : Du 12 mars 1341 au 14 juin 1342.

Officier : Guillaume de Briorde, au nom d'Amblard de Briorde, châtelain d'Allevard.

[Fol. 74]

/ {Alavardum per Guillerum de Briordo nomine domini / Amblardi de Briordo (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini M° CCC° XLII° die IIII^a mensis maii apud / Avisanum²¹, coram domino Francisco de Revello milite / Jacob de Dya dicto Lapo et Johanne de Amblayriaco, computorum Dalphinalium auditoribus nec non Hugone / Moteti et Johanne de Petra dictorum computorum notariis / computavit Guillermus de Briordo, nomine domini / Amblardi de Briordo militis castellani Alavardi de censibus / et redditibus dicte castellanie unus anni integris / finiendi in festo beati Johannis Baptiste nec non de obventionibus / et escheutis, solutionibus et expensas factis et receptis / a die XII^a mensis madii M° CCC° XLI° usque ad hac / presentem diem qui promissi et quitavit bene et fideliter / computarum.

[...]

[Fol. 75]

[...]

Ferrum

/ Item {recepit pro ferro (*biffé*)} de ferro pro menis portatis / de mandato Alavardi in Sabaudia a die / XII^a mensis marcii M° CCC° XLI° usque ad diem {X (*biffé*)} / IIII^a mensis maii M° CCC° XLII° reddit particulas _____ XVI q. et XII lb. ferri.

/ De quibus deducuntur pro una catena ferri / habenti duas tesias cum duabus branchiis / pro duabus paribus ferrorum necessarium pro custodiendo / presonerios _____ II q.

/ Et sic restant domino _____ XIII q. XII lb. ferri venditis.

[...]

[Fol. 76v°]

[...]

21 Visan, commune située dans l'enclave Drômoise du département du Vaucluse, terre cédée au Dauphin en 1293 par Béatrice de Mévouillon (Valbonnais 1722 : t. I, 246, LIII ; Courtet 1857 : 374-379).

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Item pro ferro vendito quolibet quintalio XXX solidis / valent _____
_____ XXI lb. III s. VIII d. Turonense per III s.

[...]

[Fol. 77]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis ad grossos reductis _____
_____ XV lb. XVI s. V d. obolus grossorum (*noté au centre*)}

/ {Expense et / deliberationes (*noté dans la marge gauche*)}

[Fol. 77v°]

[...]

/ Item solvit et deliberavit pro stipendis XXII / clientis qui de mandato domini fuerunt missis / in
stabilita Pisansani et ibidem steterunt / tam in veniendo quam redendo a die XIII^a / mensis aprilis
usque ad diem unum mensis maii subsequenter / {de anno Domini M° / CCC° XLI° (*ajouté dans la
marge gauche*)}. In quo termino sunt XXII dies et pro duobus someriis / cotidiem {ba (*biffé*)} de
quibus facit fidem per confessis castellani / de Pisansano et reddit nomina clientum et confessis /
ipsorum mandatorum domini et militum rectorum et levatur / in summa _____ XLIII s. grossorum.

[Fol. 78]

/ Item solvit et deliberavit pro stipendiis sex nobilium / de Alavardo qui de mandato domini ibant ad
/ dictam cavalgatam anni preteriti et fuerunt contra mandati / in viam ac tam solvit eis quam quatuor
diebus cuilibet / standum statum domini de quibus reddit nomina ipsorum / mandatum domini et
confessis ascendunt in summa _____ VI s. grossorum.

/ Item solvit de mandato domini pro salario LXVIII° / minatorum quatuor someriorum missorum in
cavalgata / supra dicta anni preteriti qui fuerunt usque ad / Sanctum Marcellinum et ibidem fuerunt
contra mandati et solvit / eis per quatuor dies pro qualibet die cuilibet / I [d.] grossis de quibus
reddit mandatum domini nostri / ipsorum et litteras confessis ascendunt in summa / _____
_____ XXV s. III d. grossorum.

/ Item solvit pro stipendiis VII^{xx} clientis missis / tunc in dicta cavalgata de Romanis et fuerunt
contra / mandati prout supra et solvit eis per quatuor dies cuilibet / VIII denariis valent _____
_____ XVIII lb. XIII s. III d. Turonense / pro XX d.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item solvit de mandato domini tribus carpentatoribus / missis {de mandato (*biffé*)} apud Romanis pro predicta / cavalgata pro eorum expensis de quibus reddit litteram / mandatis et confessis I floreno valent / {videlicet de anno presenti (*ajouté au-dessous*)} _____XII [d.] grossorum.

[Fol. 78v°]

/ Solvit et deliberavit pro stipendiis domini / Amblardi de Briordo et ejus societatis qui / steterunt in ultimo exercitum de Romanis / una cum quinque hominibus in armis secum / de quibus reddit litteram domini Soffredi de / Arciis et reddit nomina personarum particulariter / qui levant in summa ad stipendia consueta / stendum statum ipsorum _____XXXVII lb. II s. Turonense pro XX d.

/ Item solvit pro expensis plurium minatorum / missorum in dicta cavalgata. De quibus reddit / litteram confessis continuatione et confessionem quatuor / minatorum qui pecuniam receperunt nomine / aliorum X florenorum valent _____X s. grossorum.

/ Item solvit et délibéravit pro stipendiis / VII^{xx} IIII clientis qui fuerunt in predicta / cavagata per XXVIII dies cuilibet VIII denariis / de quibus facit fidem per litteram dicti domini / Soffredi et reddit litteral confessis continetum / continentem nomina clientum valent _____

_____VI^{xx} XIII lb. VIII s. Turonense pro / XX d.

[...]

[Fol. 80v°]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum deliberatorum omnibus / monetis ad grossos reductis _____
_____XX lb. XVII s. picta grossorum (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B39, Fol. 7 v°, compte de la châtellenie d'Alleward (1342-1343)

Date de l'audience : 24 juillet 1343.

Lieu : Vienne.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1342 au 24 juin 1343.

Dépenses : du 4 mai 1342 au 24 juillet 1343.

Officier : Guillaume de Briorde, au nom d'Amblard de Briorde, châtelain d'Alleward et bailli du Graisivaudan.

[Fol. 7]

/ {Alavardum per Guillermmum de Briordo nomine domini / Amblardi de Briordo (*noté au centre et encadré*)}

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Anno Domini M° CCC° XLIII° die XXIII^a mensis julii apud / Viennam. Coram dictis
computorum auditionibus ne non et / notarium. Computavit dictus Guillelmus quo supra nomine /
de Censibus et redditibus dicte castellanie unius anni integris / finiti in festo beati Johannis
Baptistem proxime pretentio nec non de / obventionibus et escheutis solutionibus et expensis factis
et / receptis a die III^a mensis maii M° CCC° {XLIII° (*biffé*)} XLII° / usque ad hanc presentem
diem.

/ Qui promissit et juravit bene et legaliter computare (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 7v°]

[...]

Ferrum

/ Item de ferro pro menis portatis de mandamento / Alavardi in Sabaudia a die XIII^a mensis aprilis /
M° CCC° XLII° usque ad diem XIII^a mensis presentis julii / M° CCC° XLIII° reddit particularas _____
_____ XV q. dymidium XI lb. ferri.

[...]

[Fol. 8v°]

[...]

/ Item pro ferro vendito _____ XIII s. picta grossorum.

[...]

[Fol. 9]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos reductis _____
_____ XXIII lb. II s. I d. grossorum (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 9v°]

[...]

/ Item solvit pro expensas Girondi Caylli, latronis / decenti in carcera Alavardi per spatium III^{xx}
V / dierum post ea fuit suspensus reddit instrumentum / summa _____
_____ XXI s. III d. Turonense pro XVII d.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Item solvit pro expensas carnacerii et sui salarii / reddit instrumentum confessus II florenis valent _____ II s. grossorum.

/ Item solvit pro expensas Petri Paschendi dicti Crey / latronis qui incarceratus, stetit in castro / Alavardi per X dies et post ea fuit sibi / amputata auricula hostendit instrumentum / summa _____ II s. VI d. Turonense pro XVII d.

/ Item solvit pro expensas magistri Guillermi carnacerii qui / dictum exequationem fecit inclusis salario familiarum / qui ipsum juit quisitum reddit litteram confessus ___ XVI d. obolum grossorum.

/ Item solvit magister pro expensas Johannis filii Petri Merceni / detenti et incarcerati ut supra pro furto per ipsum / comisso et stetit in carcer XXXII dies et post / ea fuit sumatus ad fustigandum {reddit (*biffé*)} hostendit / dicte summam _____ VIII s. Turonense pro XVII d.

[Fol. 10]

/ Item deducuntur pro expensas dicti Bucz detenti et acusati / de vulneratione facta in personi Petri Capre et / stetit in carcer XXXI diem et post ea fuit / fustigatus et exilliatu a patria hostendit instrumentum / summe _____ VII s. IX d. Turonensis per XVII / d.

[...]

[Fol. 11]

[...]

/ {++ Summa grossa ominum denariorum deliberatorum omnibus / monetis ad grossos reductis _____ VII lb. XIX s. I d. grossorum. (*noté au centre*)}

[...]

• Valbonnais 1722 : t. I, 76 et 94, compte de la châtellenie d'Allevard (1342-1343)²²

Date de l'audience : 24 juillet 1343.

Lieu : Vienne.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1342 au 24 juin 1343.

Dépenses : du 4 mai 1342 au 24 juillet 1343.

Officier : Guillaume de Briorde, au nom d'Amblard de Briorde, châtelain d'Allevard et bailli du Graisivaudan.

« Computum castellani Alavardi de recepta ferri pro domino Dalphino. Ex computo Guillelmi de Briordo vice-castellani Alavardi pro domino Amblardo de Briordo milite, baillivo Graisivoudani et

22 Le document retranscrit par Valbonnais, n'est qu'un extrait mais il est tout de même précieux car le compte dont il provient est aujourd'hui disparu. Ce pourrait être un extrait du compte détaillé de la châtellenie d'Allevard, tenu par le châtelain lui-même. Il est à mettre en relation avec le compte de la châtellenie d'Allevard conservé sous la cote 8B39 aux Archives Départementales de l'Isère. Ce que nous pouvons y consulter n'est que la mise au net des notes prises par le notaire durant l'audition du châtelain qui comportent bien moins de détails que le compte original du châtelain qui ont rarement été conservés.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

castellano dicti loci, de censibus, servitiis echutis, obventionibus, expensis, solutionibus, deductionibus et deliberationibus, a die quarta mensis maii, currente anno M° CCCXLII usque ad hanc diem [...] currente anno M° CCCXLIII.

[...]

Recetta ferri debiti pro menis portatis ab Alavardo in Saubaudiam a die XIII mensis aprilis, currente anno M° CCC XLII usque ad diem XII mensis julii eodem anno.

Primo, recepit a Florito Gerbergiae pro triginta duodenis menae, datis pro qualibet duodena menae. duabus libreis ferris _____ 60 libra ferri.

Item a Perroto pro quindecim duodenis menae et dimidia duodena eadem causa _____ 31 libra ferri

Item a Vincentio Boyraisii pro centum duodenis menae eadem causa _____ 2 quintalia ferri.

[...]

Recetta dicti ferri a dicta die.

Item a Joanne Grangi de Rupecula pro {68 (sic : 48)}²³ duodenis menae datis pro qualibet duodena, III libras quia est de Sabaudia, _____ 1 quintalia 44 libras ferri.

Item a Joanne Mittane de Sabaudia, pro viginti duodenis menae, datis pro qualibet tribus libris, valent _____ 60 libras ferri.

[...]

• A.D.I., 8B40, fol. 75-76-v°, compte de la châtellenie d'Alleverd (1343-1344)

Date de l'audience : 1er décembre 1344.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1343 au 24 juin 1344.

Dépenses : du 24 juillet 1343 au 1er décembre 1344.

Officier : Guillaume de Briorde, au nom d'Amblard de Briorde, bailli du Graisivaudan et châtelain d'Alleverd.

[Fol. 75]

/ {Alavardum per dominum Amblardum de Briordo militum / Bayllium Graysivodani (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno Domini millesimo CCC° XLIII° die prima mensis decembris / apud Gratioanopolim. Coram domino Petro Durandi interperito / Conrado Vagnonis et Laurentio Argoudi computorum Dalphinalium / auditoribus nec non Hugone Moteti dictorum computorum notarium / Computavit

²³ Erreur de lecture et de transcription, au lieu de LXVIII, le compte mentionnait sans doute XLVIII comme le confirme le total de fer prélevé à raison de trois livres de fer par douzaine de benes de minerai.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

Guillermus de Briordo pro et nomine dicti domini Amblardi / de censibus et redditibus dicte castellanie unius anni integris / finiti in festo beati Johannis Baptiste proxime preterito nec non de obventionibus / et escheutis solutionibus et expensas factis et receptis a / die XXIII^a mensis julii M^o CCC^o XLIII^o usque ad hanc presentem / diem.

[...]

[Fol. 75v^o]

[...]

Ferrum

/ Item de ferro pro menis portatis de Alavardo in / Sabaudiam a die XV^a mensis julii M^o CCC^o XLIII^o usque / ad diem XIII^a mensis junii M^o CCC^o XLIII^o reddit / particulas ___X q. III^{xx} X lb. / ferri. Venditur.

[...]

[Fol. 76v^o]

[...]

/ Item pro ferro vendito _____ X s. X d. III pictam grossorum

[...]

[Fol. 77]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus monetis / ad grossos reductis _____
_____ XXI lb. V s. III d. III picta grossorum (*noté au centre*)}

Expense et / deliberationes

[...]

/ Item solvit et deliberavit pro expensis factis per Anthoni / Vendrati latronem qui stetit in carcerem spatio XI / diem et fuit suspensus. Reddit instrumentum summe computum / pro quilibet die VI denariis propter caristiam monetis ad grossos / reductis _____ III d. grossorum.

/ Item solvit charnacerio qui dictum latrone suspendidit / Reddit litteram confessus carnacerii _____
_____ XII d. grossorum.

[...]

[Fol. 78v^o]

[...]

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ {++ Summa grossa omnium denariorum deliberatorum / omnibus monetis ad grossos reductis _____
_____ VI lb. XIX s. V d. III picta grossorum (*noté au centre*)}

• A.D.I., 8B40, fol. 79-80, compte de la châtellenie d'Alleverd (1344-1345)

Date de l'audience : 1er décembre 1344.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1344 au 1er janvier 1345

Officier : Guillaume de Briorde, au nom d'Amblard de Briorde, bailli du Graisivaudan et châtelain d'Alleverd.

[Fol. 79]

/ Subsequenter computavit dictus Guillermus quosupra nomine / de censibus et redditibus dicte castellanie a dicto festo beati Johannis / Baptiste proxime preterito usque ad diem primam instantis mensis / januaris M° CCC° XLV°.

[...]

[Fol. 79v°]

[...]

Ferrum

/ Item de ferro pro menis portatis de Alavardo / in Sabaudiam a die XIII^a mensis junii M° CCC° / XLIII° usque ad diem XV^a mensis novembris M° CCC° / XLIII° eodem anno reddit particulas _____
_____ III q. III^{XX} XVIII / lb. ferri.

[...]

[Fol. 80]

[...]

/ Item pro ferro vendito _____ V s. grossorum.

[...]

[Fol. 80v°]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis ad grossos reductis _____
_____ XI lb. XIX s. III d. grossorum (*noté au centre*)}

Expense et / deliberationes

[...]

[Fol. 81]

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ {++ Summa grossa omnium denariorum deliberatorum omnibus / monetis ad grossos reductis
_____XXXIII s. VIII d. grossorum (*noté au centre*)}

[...]

- **A.D.I., 8B136, fol. 1-17, compte de la châtellenie d'Allevard (1347-1348)²⁴**

Date de l'audience : 1348 (autre partie de la date non notée).

Durée de l'exercice : 20 septembre 1347 au [...] 1348 (une partie de la date est effacée).

Officier : Amblard de Briorde, chevalier, châtelain d'Allevard et bailli du Graisivaudan.

[Fol. 1]

/ Computus viri nobilis et potentis domini Amblardi / de Briordo militi domini doserata baylliuis Greysivodani / et castelliani Alvardi de omnibus et sumpibus censibus / serviciis talliis generalibus placitis laudimis venditionibus / judicaturis, escheutiis et obventionibus quibuscumque / habitis et perceptis in dicta castellania Alvardi nec non et de / expense solutionibus deliberationibus et deductionibus / in dicto castellanie et ipsa castellania solutis seu deliberis / et deductis pro et nomine domini nostri Dalphini Viennensis a die / vicesima mensis septembris currente anno Domini M° CCC° / XLVII° usque ad hic diem presentem que est dies / {... (*espace laissé vide pour noter la date*)} currente anno Domini M° CCC° XLVIII°.

[...]

[Fol. 3]

/ {Recepta ferri / debiti per menis portatur ab Alavardo / in Sabaudiam / a die prima mensis / septembris currente / anno Domini M° CCC° / XLVII usque ad / die XV mensis / junii currente anno / Domini M° CCC° XLVIII° (*ajouté d'une autre main dans la marge gauche*).

/ Et primo a Chaberto Pilosi pro LXXV duodenas mene dando / et computando pro duodena qualibet II libris ferri _____ I q. et dymidium.

/ Item a Vincentio Boraysii pro C duodenis mene dando et computando / pro duodena qualibet II libris valent _____ II q.

/ Item a Petro Dedini pro XII duodenis et dymidio mene computando / pro duodena qualibet II libris valent _____ XXV lb.

/ Item ab Andrea Chavallerii dicto Berrotono pro XV duodenis / mene dando pro duodena qualibet II libris ferri ut summa valent _____ XXX lb.

24 Ce compte semble être l'original du châtelain car il comporte des folios vierges entre les différentes rubriques de recettes. Il ne dispose cependant que de sommes partielles des recettes (rubrique par rubrique) et d'aucune somme des dépenses. Les sommes totales, dépenses comme recettes sont calculées et indiquées lors de l'audition du compte.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Item a Petro Bernonis pro XXV duodenis mene dando et computando / pro duodena qualibet II libris ferri valent _____ dymidium quintalium.

/ Item a Peronoudo dictare Johannis clerici condam de Alto Vilario / pro L duodenis mene dando pro duodena qualibet III libris quia de Sabaudiam _____ I q. et dymidium.

/ Item a Michaeli de Podio Barnio Lumbardo pro XXX^{ia} duodenis / mene dando pro duodena qualibet III libris quia de Sabaudia / valent _____ III^{xx} X lb. ferri.

/ Item a Stanbyano et ejus fratre, lumbardis, habitatorem Aquebelle / pro XXX^a duodenis mene computando pro duodena / qualibet III libris quia de Sabaudiam valent _____ III^{xx} et X lb. ferri.

/ {+ — Summa totius ferri predicti recepti / _____ VII q. III quartum et / X lb. ferri (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 4v^o]

Recepta denariorum / ponderis Alvardi / et exitus / gabelle

/ Item computat quod recepit per exitu ponderis et gabelle / Alavardo vendita et subastata ad inquantum / et librata Petro Odoberti {et Aymoneto Domenii (*ajouté d'une autre main dans l'interligne supérieur*)} tanquam plus offerenti / a die prima mensis januaris proxime preterita usque ad eandem diem proxime venturo et sit est unus / annis completus _____

_____ XL fl. auri / ponderis Dalphinali.

/ {Reddit instrumentum inquantis et libratis / signatus per A. (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 13]

Expense et / deliberationes / domini

/ Primo computat pro loquatione graneriarum ubi blada / domini reponuntur solvisse Johanni Pilosi naturali et / Jaquenino Eymini _____ II fl. et dymidium.

/ {Reddit litteram confessionis sigilam per B. (*noté au centre*)}

[...]

[Fol. 13v^o]

[...]

/ Item solvit pro fortificando burgum et villam de / Alavardo de mandato venerabilis consilium dalphinaliis / et est de expensso mandato domini eaque inferius / continentur.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

/ Et primo per duabus foraminibus existens in / meniis seu vintenis dicte ville apptando videlicet / per mayerum empta a Bernardo et Johanne Davidus / ibidem necessarium_____VI g.

/ Item Guigone Gilbergie fabro per tachiis et crochiis / ferri ponatis in dictis locis___VI [grossorum] Turonensium.

/ Item Termeto Chapuysii dicto Dya, Hugonem dicto {fo (*biffé*)} Sechilinia, / Bastardo Noyand dicto Dinato, Barthelemio / Rol carpentatoribus qui dicta foramina apptaverit / et plures bondrons facerent ad facienda scorcerios²⁵ / dicte ville_____I fl. auri.

[Fol. 14]

/ Item Termono Rossinoli pro faciendo scalis in deffendo dicte / ville necessario et apptando et easdem_____III [grossorum] Turonensium.

/ Item pro rama palis et alia mayeris emptis ad facienda / esclosas ad retiniendo aquam in terrallio dicte ville_____ {VIII g. (*biffé*)} IX g.

/ Item VII hominibus qui dictas esclosas fecerit dando / cuilibet XVIII denariis valent___X s. VI d.

/ Item Termeto Chapuysii pro murando portam dictam Rossinol / pro suo salario et laboris___VI s.

/ Item dicto Tulyer pro gippo empto ab eodem pro dicta porta / muranda et quamdam alia postella _____XII s. Turonense / pro III s.

/ Item dicto Monbonon, saralliatorum, pro saralliis portarum / ville Alavardi et castris dicti loci {m (*biffé*)} {et (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} murandis et clavibus / {novib (*biffé*)} novis {u (*biffé*)} ibidem faciendo_____VI g.

/ Item per pluribus et diversis exploratoris et espies / missis diversis diebus et noctibus in Sabaudiam / ad sciendum stantum Sabaudiam_____XXXVII s. Turonense / ut supra²⁶

/ {Reddit litteras mandatis / signatis et confessis predictorum. Signum per F. (*noté au centre*)}

[Fol. 14v°]

/ Item computat quod solvit Bertholeto Grossi gayte / qui nocte et die gaytavit in bastida Alavardi / per custodiendo loco dicti loci propter pericula maxima / que cotidie eminebant a die XVIII mensis / octobris currente anno Domini M° CCC° XLVII usque / ad diem festi nativitatibus beati Johanni Baptisti currente / anno Domini M° CCC° XLVIII° datis ad percum secum cum / eodem per castellanum et nobiles dicti loci per quolibet die / et nocte___XVIII denariis. In quo tempore computantur / et includuntur XII^{XX} IX dies valentes standum / taxationem predictam_____ XVIII lb. XIII s. / VI d. Turonense per III s.

25 Scorcerios = corseria : coursives.

26 Cela fait référence à la mention « *per III s.* »

Châtellenie d'Allevard (Isère)

/ {Reddit instrumentum confessis dicti / Bertholeti signum per G. (*noté au centre*)}

/ Item computat quod tradidit et deliberavit Bartholomeo / Rol, Andrea Rappini dicto Fanchonis {Ber (*biffé*)} / Bertholono {Reyal (*biffé*)} de Raffino et Johanne Cheyllas / dicto Fangions minoribus pro se et aliis / suis pareriis usque ad minorum viginti missis / die XI aprilis ad exercitum Miribelli pro eorum / expensas facis emdo ad dictum exercitum_____XIII fl. auri

/ {Reddit instrumentum confessis dictorum / minorum signum per H. (*noté au centre*)}.

/ Item solvit pro expensas Jacobi Eymini clienti qui cum dictis / minoris fuit Gratianopolis pro advidendo cum venerabili / consilio dalphinali qualibet dicti minori securent / ad dictum exercitum et qui eos {qu (*biffé*)} ginaret secum / quia ab ne volebat qui Jacobi ibidem pervocavit

[Fol. 15]

/ et intrasticum stetit ibidem per predictis usque post / parviendum una cum roncino suo_____VI g.

[...]

/ Item computat quod solvit et deliberavit per manum Jacobi Eymini notarium / nobilibus de Alavardo infrascriptis per eorum stipendiis pro tempore / qui steterunt in exercitu de Miribello et de quibus extat littera / concessa per dominum nostrum Dalphinum Viennensium facto computo cum eisdem / nobilibus per dominos computorum Dalphinalos summas qui secuntur :

/ Et primo domino Aymoni Gentonis militi_____XXIII lb. XVI s. / Turonense per XX^{ti} d. computatis.

/ Item Chaberto Pilosi_____XVIII lb. dicte monete.

/ Item Guillermo Genthonis et Bocello Baralis nominibus suis et Petri / Oyandi_____XXXII lb. V s. / dicte monete.

/ Item Guigonis Barralis nomine Francisco filii sui_____IX lb. XI s. VIII d. / dicte monete.

/ {Reddit litteram dominicam super dictis / quantitibus concessam signatum per J (*noté au centre*)}.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B50, fol. 55-56 v^o, compte de la châtellenie d'Allevard (1355-1356)**

Date de l'audience : 22 septembre 1356.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : 24 juin 1355 au 24 juin 1356.

Dépenses : 15 janvier 1356 au 24 juin 1356.

Officier : Aynard de Bellecombe, bailli du Graisivaudan et châtelain d'Allevard.

[Fol. 55]

/ {Alavardum nomine domini Aynardi de / Bellacomba militem bayllium Graysivodani / et castellani dicti loci (*noté au centre et encadré*)}

/ Anno nativitatis Domini Millesimo III^c quinquagesimo sexto die / XXII mensis septembris apud Gratianopolim. Coram / nobilibus viris dominis Fransisco de Revello milite / Hugone Runer, Raynaudo de Morgiis et Johanne / Mathey auditoribus dalphinalium computorum / et {nobilis (*biffé*)} Staphano Girardi et Johanne de Salice notariis / ipsorum computorum. Computavit vir nobilis dominus / Aynardus de Bellacomba miles castellanus Alavardi de / censibus et redditibus dicte castellanie unius anni integris / finiti in festo beati Johannis Baptiste proxime preterito nec / non de abventionibus et escheutis solutionibus et / deliberationibus habitis et factis ratione dicte castellanie / a die XV^a mensis januarii proxime preterita usque ad / festum beati Johannis Baptiste proxime preteritum. Qui promissit / bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 56]

[...]

/ {Sit est (*noté dans la marge à gauche*)}

/ De ferro pro minis portatis in Sabaudiam / non computat quia venditam fuit cum exitu / ponderis et gabelle usque ad diem XXII mensis / febroaris proxime futuram.

/ Item recepit de dicto ferro pro dictis minis in XII diebus / quibus fuit recuperatis ad manus domini ante / dictam venditionem _____ I quarteyronem. Restat.

[...]

[Fol. 56v^o]

[...]

/ Item recepit de exitu ponderis et gabelle manatis / salis mensuam, bladorum et ferro pro minis / que portantur in Sabaudia venditis ad incantum / Petro Costavol per unum annum finiendum {in /

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

proxima festo (*biffé*)} vicesima secunda mensis febroaris proxime futuram / reddit instrumentum
incantus _____ XXV fl.

/ Item pro eodem de VI diebus quibus fuit tenuta as / manus domini ante venditionem predictam _____
_____ II g.

[...]

[Fol. 57]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis reductis ad florenos _____
_____ VI^{xx} X fl. VI g. dymidius (*noté au centre*)}

Expense et deliberationes

/ Primo pro locatione granerii _____ II fl.

/ Reddit confessionis

[...]

[Fol. 57v^o]

[...]

/ Item deducuntur ei pro una gayta et una bayta tenuntur / tempore guerre {p (*biffé*)} in bastida
Alavardi qui ei / non fuerant in sui precedenti computo alloquati / et modo alloquantur ex
ordinatione consilii _____ XV fl.

/ Item pro pluribus exploratoribus missis in diversis locis / Sabaudie ad sciendum statum invaitorum
/ tempore guerre de quo non fuerat sibi ut supra / in suo precedenti computo computatum tam
castellania / Alavardi quam pro baylliviatu _____ XXX fl.

/ {+ Summa denariorum deliberatorum _____ VI^{xx} VII fl. III g. (*noté au centre*)}

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

- **A.D.I., 8B51, fol. 12-15v°, compte de la châtellenie d'Allevard (1357-1359)**

Date de l'audience : 15 février 1359.

Lieu : Saint-Étienne-de-Saint-Geoire.

Durée de l'exercice : Recettes : 24 juin 1357 au 24 juin 1359

Dépenses : du 1^{er} juin 1357 au 24 janvier 1358 (1^{ère} période)

du 24 janvier 1358 au 15 février 1359 (2^e période).

Officier : Guido de Vigray (1^{ère} période) et Jacques Esmieux (2^e période), notaires et administrateurs de la châtellenie d'Allevard.

[Fol. 12]

/ {Alavardum per {dominum (*biffé*)} Jacobum Esmini / notarium administratorem dicti loci (*noté au centre*)}

/ Anno Domini M^o III^c LIX^o die XV mensis februaris / apud Sanctum Stephanum de Sancto Juerii Coram Dyonisio / Gilerii domino Humberto Pilati et Johanne Matheii / comissarius {predictis (*biffé*)} {ad auditorum computa Dalphinalium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Francisco Bernardi et me / Stephano Girardi notariis ad {h (*biffé*)} deputatum. / Computavit Jacobus Esmini notarium administrator / Alavardi de censibus et redditibus castellanie / Alavardi duorum annorum finiendorum in proximo festo / nativitatis beati Johannis Baptiste nec non de obventionibus / et escheutis dicte castellanie solutionibus expensis / et deliberationibus per eum factis habitis et receptis / a die {prima mensis junii curren- te M^o III^c LVII^o usque / ad XXII (*biffé*)} XXIII januarii curren- te M^o III^c LVIII^o qua / die fuit factis administrator dicte castellanie per / dominum A. Ripperie tunc judicem Graysivodani ut patet per / litteras quos ostendit usque ad diem presentem / qui promisit et juravit bene et fideliter computare.

/ {Vencertur dominus Amblardus de Bella / Comba predecessor et / fieri Guido de Vigray / tor (?) sciendi si aliquid / receperit de obventionibus / a die prima junii LVII^o / usque ad die XXIII / januarii LVIII. (*noté dans la marge gauche*)}

[...]

[Fol. 13]

[...]

/ De ferro pro minis portatis in Sabaudiam non / computat quod venditum fuit cum exitu ponderis / et gabelle.

Recepta denariorum

/ Primo recepit de denariis censualibus pro quolibet anno XLV libris / XIX solidis X denariis obolo
_____ IIII^{xx} XI lb. XIX s. IX d. / Turonense pro XVII d.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

/ Item de talliis generalibus pro quolibet anno / XLV libris _____ IIII^{XX} X lb. Turonense pro III s.

/ Item de exitu ponderis et gabelle et de ferris pro / menis que portantur in Sabaudiam / affirmatis
Aymoneto Domeni de Alavardo / pro uno {annus (*biffé*)} anno integro finiendo / XXII die hujus
mensis febroariis reddit / instrumentum incantum et litteras assensis Dyonisii / filii et locumtenens
thesaurarii _____ XXXV fl.

[...]

[Fol. 14]

[...]

/ {++ Summa omnium denariorum receptis omnibus / monetis ad florenos reductis _____
_____ IIII^C XXVIII fl. X g. dymidius (*noté au centre*)}

Deliberationes expense / et deductiones

[...]

[Fol. 15]

[...]

/ {+ Summa {omnium (*ajouté dans l'interligne*)} deliberatorum _____
_____ VIII^{XX} XIX fl. V g. (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B54, fol. 2-3-v°, compte de la châtellenie d'Alleverd (1359-1360)

Date de l'audience : 13 avril 1361.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1359 au 24 juin 1360.

Dépense : du 15 février 1359 au 18 octobre 1360.

Officier : Jacques Esmieux, notaire administrateur de la châtellenie d'Alleverd au nom de
Guidon de Terre, bailli du Graisivaudan et châtelain d'Alleverd.

[Fol. 2]

/ {Alavardum per Jacobum Eymini (*noté au centre*)}

/ Anno Domini M° III^C LXI° die XIII mensis aprilis apud / Grationopolim. Coram honorabilibus
viris dmino Humberto Pilati, Johanne Mathei {ei (*biffé*)} auditoribus et me Stepahno / Girardi
notariis dalphinalium computorum computavit / Jacobus Eymini notarium administrator castellanie
unius / anni integris finiti in festo sancti Johannis Baptiste M° / III^C LX° proxime lapso nec non de
obventionibus et escheutiis / dicte castellanie { a die (*noté dans l'interligne supérieur*)} XV mensis

Châtellenies principales du cadre de l'étude

febroaris M° III^C LIX° {usque / ad diem (*biffé*)} usque ad diem XVIII mensis octobris / M° III^C LX° qui promisit et juravit bene et fideliter / computare.

[...]

[Fol. 3v^o]

[...]

/ {Computatur fuit in computo / Thesis²⁷ (*noté dans la marge gauche d'une autre main*)}

/ De ferro pro minis portatis in Sabaudia non / computat quod venditur fuit cum exitum ponderis / et gabelle Ysmioneto Domeni.

Recepta denariorum

/ Primo receipt de denariis censualibus _____ XLV lb. XIX s. X d. obolum Turonense pro XVII d.

/ Item de talliis generalibus _____ XLV lb. Turonense pro III s.

/ {Computatur fuit ut supra / in computo Thesis (*noté dans la marge gauche d'une autre main*)}

/ De exitu ponderis et gabelle et de ferro pro minis / que portantur in Sabaudiam affirmatis Ysmioneto / Domeni non computat quod asserit quod nichil receptis.

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum omnibus / monetis ad florenos reductis _____
_____ VII^{xx} V fl. V g. dymidius (*noté au centre*)}

[Fol. 5]

Deliberationes

[...]

[Fol. 5v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum deliberatorum / omnibus monetis ad florenos reductis
_____ LVIII fl. VIII g. (*noté au centre*)}

[...]

27 Le compte de la châtellenie de Theys auquel fait référence cette note marginale n'a pas été conservé et n'a donc pas pu être consulté.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- **A.D.I., 8B55, fol. 157-158, compte de la châtellenie d'Allevard (1363-1364)**

Date de l'audience : 3 octobre 1364.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1363 au 24 juin 1364.

Dépenses : du 24 septembre 1363 au 3 octobre 1364.

Officier : Henri de Maille, châtelain d'Allevard.

[Fol. 157]

/ {Alavardi per Henricum de Malliis (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini M° III^c LXIII^o die III mensis octobris apud / Gratianopolim. Coram honorabilibus viris domino Humberto / Pilati preposito Sancti Andrea Grataianopolis et Johanne Mathey / auditoribus ac me Johanne de Salice notaris dalphinalium / computorum. Computavit nobilis Henricus de / Malliis castellanus Alavardi de censibus et redditibus / dicte castellanie unius anni integris finiti in festo / nativitatis beati Johannis Baptiste proxime et preterito et de obventionibus / et escheutis habitis solutionibus et deliberationibus factis / a die {XXII (*biffé*)} XXIII mensis septembris qua asserit / recepisse possessionem dicte castellanie {usque (*biffé*)} M° III^c LXVIII^o / usque ad diem presentem qui promisit et juravit / bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 158]

[...]

/ {Computum falsaterius de / dicto exitu a mense / februaris LXIII usque ad / XXI augusti ejusdem annum (*noté en marge gauche d'une autre main et biffé*)}

/ Item de exitu ponderis et gabelle et {minis (*biffé*)} / de ferro {pro minis (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} portatur in Sabaudia a Raymondo / Boysonis cui venditis fuerunt ad incantum / videlicet pro uno anno finito die XXI mensis augusti / proxime preterita reddit incantum _____ XL fl.

[...]

[Fol. 159]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum de bona moneta et / florenis ipsa bona moneta reducta ad florenos _____ II^c LVIII fl. II d. dymidius (*noté au centre*)}

/ {Et de monetis curribilis _____ XLV lb. (*noté au centre*)}

Expense et deliberationes

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 159v^o]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberatorum _____ III^{xx} II fl. II g. (noté au centre)}

[...]

- **A.D.I., 8B56, fol. 67-73, compte de la châtellenie d'Allevard (1364-1365)**

Date de l'audience : 27 juin 1365.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1364 au 24 juin 1365.

Dépenses : 3 octobre 1364 au 27 juin 1365.

Officier : Henri de Maille, châtelain d'Allevard.

[Fol. 67]

/ {Alvardi per Henricum de Malliis (noté au centre)}

/ Anno Domini M^o III^c LXV^o die XXVII mensis junii / apud Gratianopolim. Coram venerabilibus domino Humberto / Pilati preposito ecclesie Sancti Andrea et Johanne Mathey / auditoribus et me Johanne de Salice notariis dalphinalium / computorum. Computavit nobilis Henricus de / Malliis castellanus Alvardi de censibus et redditibus / dicte castellanie unius anni integris finiti in / festo nativitatis beati Johannis Baptiste proxime preterito et / de obventionibus et escheutis solutionibus et / expensis habitis et factis a die tercia mensis / octobris proxime preterita usque ad diem presentem / qui promissit et juravit bene et fideliter / computare.

[...]

[Fol. 68v^o]

[...]

/ {Reddit incantum (noté dans la marge gauche d'une autre main)}

/ Item de exitu ponderis a Guillermo Fornii / cui vendita fuit ad incantum una cum / ferro debito pro minis portatur in {Sa (biffé)} / Sabaudia pro uno anno finiendo die XXI^a mensis augusti proximo futura _____ XL fl.

[...]

[Fol. 69v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum ad bona / moneta et florenis ipsa bona moneta reducta / ad florenos _____ II^c LIII fl. XI g. III quarti (noté au centre)}

/ {Item de moneta curribile _____ VI^c XXXIII lb. XIII s. (noté au centre)}

Expense et deliberationes

[...]

[Fol. 70v°]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberatorum ad florenos _____ XXIX fl. X g. (*noté au centre*)}

/ Item de moneta curribile deliberavit _____ II^{xx} XIII lb. XIX s. III d.

[...]

[Fol. 72]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberatorum pro expense dicti domini / imperatoris _____
_____ XXXV fl. (*noté au centre*)}

/ Item pro eodem de moneta _____ LXVII lb. IX s. VI d.

/ Et sic restat debens domino dictus Henricus / de presenti computo _____ II^{xx} IX fl. X g. quartus.

[...]

• **A.D.I., 8B58, fol. 59- 60v°, compte de la châtellenie d'Alleverd (1365-1366)**

Date de l'audience : 1er juillet 1366.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1365 au 24 juin 1366.

Dépenses : 27 juin 1365 au 24 juin 1366.

Officier : Henri de Mailles, châtelain d'Alleverd.

[Fol. 59]

/ {Alavardum per Henricum de Malliis / castellanum dicti loci (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC^{mo} LXVI^o et die prima mensis / julii apud Gratianopolim. Coram honorabilibus viris / domino Humberto Pilati preposito ecclesie Sancti Andree Gratianopolis / et Johanne Mathey auditoribus Johanne de Salice / et me Stephano Chalvetonis notariis dalphinalium computorum. / Computavit Henricus de Malliis castellanus Alavardi / de censibus et redditibus dicte castellanie unius anni integris / finiti in festo nativitatibus beati Johannis Baptiste proximo lapso et / de obventionibus et escheutis solutionibus et expensis / habitis et factis a die XXVII mensis junii milesimo CCC^o / LXV^o usque ad diem presentem festi beati Johannis Baptiste / proxime lapsam qui promisit et juravit bene et / fideliter computare.

[...]

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[Fol. 60v^o]

[...]

/ {Reddit incantum (*noté dans la marge gauche d'une autre main*)}

/ Item de exitu ponderis a Guillermo Forini cui / venditum fuit ad incantum una cum ferro / debito pro miniis portatis in Sabaudia pro / {unno (*biffé*)} uno anno finiendo die XXI mensis / augusti proxime futura reddit incantum _____ XL fl.

[...]

[Fol. 61]

[...]

/ {++ Summa grossa denariorum receptorum tam ad bona / moneta quam ad florenos et grossos ipsa bona / moneta reducta ad florenos et grossos _____ II^c I fl. X g. dymidius (*noté au centre*)}

/ Item de moneta curribile _____ C XVII lb. XIII s.

Expense et / deliberationes

[...]

[Fol. 62v^o]

/ {+ Summa denariorum deliberaorum ad florenos et grossos _____ XXVII fl. X g. (*noté au centre*)}

/ Item magis in moneta _____ XIII lb. X s. monetis currentis.

[...]

• A.D.I., 8B61, fol. 51-52v^o, compte de la châtellenie d'Allevard (1370-1371)

Date de l'audience : 25 septembre 1371.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes : 24 juin 1370 au 24 juin 1371.

Dépenses : 24 janvier 1370 au 25 septembre 1371.

Officier : Raoul de Commiers, châtelain d'Allevard.

[Fol. 51]

/ {Alavardum per domini Radulphum de Comeriis / militem (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC^{mo} LXX primo et die XXV mensis septembris / apud Gratianopolim. Coram honorabilibus viris domino Humberto / Pilati preposito ecclesie Sancti Andree Gratianopolis et Johanne / de Salice auditoribus et me Stephano Chalvetonis notariis / dalphinalium computorum. Computavit dominus Radulphus / de Comeriis castellanus {Avalonis (*biffé*)} Alavardi de censibus / et redditibus dicte castellanie unus anni integris finiti / in festo beati Johannis Baptiste millesimo

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

CCC° LXX primo et / de obventionibus et escheutis solutionibus et deliberationibus / vide factis a die XXIII mensis januarii millesimo / CCC^{mo} LXX usque ad diem presentem qui promisit et / juravit bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 52v°]

[...]

/ Item recepit de exitu ponderis gabelle {mensura bladorum (*biffé*)} / pro miniis ferreis et {pro (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ferro portatis in Sabaudia / a Benedicta uxore Michaelis Buelli a die XXIII / mensis januarii millesimo CCC° LXX, usque ad diem / XXI huius mensis septembris M° CCC° LXXI° _____ LXII lb. III s. IX d. / monete currente.

[...]

[Fol. 53]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denriorum tam ad / bona moneta quam ad florenis et grossis ipsa / bona moneta reducta ad florenos _____ III^{xx} V fl. I g. (*noté au centre*)}

/ Item de moneta curribile _____ VIII^{xx} XI lb. III s. IX d.

[Fol. 53v°]

Deliberationes / et expenses

[...]

[Fol. 54]

[...]

/ {+ Summa denariorum deliberatorum ad florenos / et grossos _____
_____ CVI fl. XI g. / et tercium grossorum (*noté au centre*)}

/ Item de moneta curibili _____ CI lb. VI s. VIII d.

[...]

[Fol. 55]

[...]

/ {+ Summa dictarum solutionum factarum / post resta supra proxime scriptam _____
_____ LXXIII fl. III g. (*noté au centre*)}

/ Et sic restat dominus debens dicto castellani seu / dicto Guillermo _____ I fl. I g.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

- **A.D.I., 8B66, fol. 42-46, compte de la châtellenie d'Allevard (1373-1374)**

Date de l'audience : 13 février 1376.

Durée de l'exercice : Recettes : du 24 juin 1373 au 24 juin 1374.

Dépenses : du 14 août 1373 au 24 juin 1374.

Officier : Leuczon Alberti, lieutenant, au nom de Guionet de Lorasio, châtelain d'Allevard.

[Fol. 42]

/ {Alavardum per Leczonem Alberti / de centuro locumtenens nomine Guioneti / de Lorasio
castellani Alvardi (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo CCC LXXVI et die / XIII mensis febroariis. Coram honorabili
viro / Johanne de Nomibus auditore, Stephano / Chalvetonis et me Andrea Garini notariis /
dalphinalium computorum. Computavit / nobilis Leuczo de Alberti locumtenens predicat de /
censibus et redditibus dicte castellanie Alvardi / unius anni finiti in sancto Johanne M CCC
LXXIII^{to} / et de obventionibus et escheutis liberatis / et receptis solutionibus et deliberationibus /
factis a die XIII mensis augusti M CCC LXXIII / usque ad diem festo beati Johannis Baptiste
predicti M CCC LXXIII^{to} / qua quid die XIII augusti dictus locumtenens nomine / dicti Guioneti
possessus ipsius officii assumpsit / Qui promisit et juravit bene et fideliter / computare.

[...]

[Fol. 44v^o]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum / receptorum ad bona moneta florenis, franchis / et
grossis ipsis omnibus ad franchos / reductis _____ IX^{xx} X fr. / XI g.

/ Item recepit debet magis XLV libris monete / currente valent computi franco / pro XL solidis
_____ XXII fr. dymidium franchorum.

/ et sic recepit pro predictis quos debet _____ II^c XIII fr. IIII g.²⁸ (*noté au centre*)}

Expensis et deductis

[...]

[Fol. 45v^o]

[...]

/ Item cum dictus vicecastellanus mandato / dicti domini gubernatori quod reddit fieri / fecerit in {di
(*biffé*)} castro dicti loci quasdam / reparationes necessarias. Videlicet recoperiri / fortalitium et sex

28 D'après ce compte, 1 fr. = 14 g.

Châtellenie d'Alleverd (Isère)

apodiationes²⁹ ad sustinendi / pondus coperture et soleria / seu planchiamenta ejusdem reparari et / quendam fenestram aule dicti castris {bassari (*biffé*)} / beysari et reparari nec non quoddam foramen / existens in angulo turris a parte / fundamenti obstrui et etiam reparari et stabulari / minjoriis et {res (*biffé*)} rastellis³⁰ muniri que / omnia data fuerunt ad pretium factum Guillermeto / Mandriliati carpentatori et latomo / de Alavardo et Johanni Jalandry pretio XVIII / franchorum XII grossorum reddit pretium factum et / testificationem operis completi et facti ac quittanciam / dicti pretii facti qui {preter ea (*noté dans l'interligne supérieur*)} sibi deducuntur _____ XVIII fr. / XII g. / Item deducuntur {eidem (*noté dans l'interligne supérieur*)} quos de mandato dicti / domini gubernatoris {f (*biffé*)} quod reddit solvit / Johanni Capie pro ferro et factura VIII /

[Fol. 46]

/ chaminaliorum³¹ seu enderiorum³² ferri. Ad opus / castris Coste qui tradidit et reddidit / Plotono de Greysiaco castellano Coste / ut constat per litteras ipsius castellani quas / reddit incluso portu et etiam confessus / dicti Johanni _____ X fr. XII g.

[...]

/ {Summa dicte expense _____ VII^{xx} VI fr. XIII g. et dimidius (*noté au centre*)}

[...]

• A.D.I., 8B65, fol. 38, compte de la châtellenie d'Alleverd (1375-1376)

Date de l'audience : 19 août 1376.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : Recettes et dépenses : du 24 juin 1375 au 24 juin 1376.

Officier : Jean Pinel, lieutenant, au nom de Guionet de *Lorasio*, châtelain d'Alleverd.

[Fol. 33]

/ {Alavardum per Johannem Pinelli locumtenentum / Guioneti de Lorasio domicelli castellani dicti loci (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC^{mo} LXXVI et die XIX mensis / augusti apud Gratianopolim. Coram discretis viris / Johanne de Nomibus auditore et Andrea Garini ac / Stephano Chalvetonis notariis Dalphinalium / computorum. Computavit Johannes Pinelli / locumtenens Guioneti de Lorasio domicelli castellani / Alavardi de censibus et redditibus dicte castellanie unius / anni finiti in sancto Johannis millesimo CCC^o LXXVI et de / obventionibus et escheutis habitis et receptis /

29 *APODIAMENTUM*, *Adminiculum, Res quævis cui innititur*, Gall. Appuy. Ici, étau, pilier de soutien (Du Cange 1883 : t. I, 315)

30 *Rastellum* : râtelier édifié dans une étable, dressoir (Nicolas 2005).

31 *CAMINALE*, *Fulcrum forcarium*, Gall. Chenet, *cujus usus est in caminis* (Du Cange 1883 : t. II, 52).

32 *ANDERIUS*, *Fulmentum focarium, idem quod Andena I.* Gall. Chenet, *olim Andier* (Du Cange 1883 : t. I, 246).

Châtellenies principales du cadre de l'étude

solutionibus et deliberationibus factis a die festi beati / Johannis Baptiste millesimo CCC° LXXV usque ad diem festum / beati Johannis millesimo CCC° LXXVI qui promisit et / juravit bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 35v°]

[...]

/ {++ Summa denariorum recpetorum tam ad bona moneta / quam ad florenis et grossis parvi ponderis et Dalphinalium / omnibus ad florenos et grossos Dalphinalibus reductis _____ IX^{xx} V fl. XI g. I quartum.

/ Item de monete curribile floreno pro XXXVI solidis _____ II^c IIII^{xx} XV lb. XV s. (noté au centre)}

Expense et / deliberationes

[...]

[Fol. 38]

/ Item cum dictus locumtenens mandato magistrum / operum dalphinalium fieri fecerit per Guillermetum / Mandrilati carpentorem de Alavardo quiquidam / reparationes neccessarias et utiles in dicto castro videlicet / quoquinam recoperiri et quandam eschiffam seu / muetam³³ supra portam introitus dicti castri {de novo fieri (ajouté dans l'interligne supérieur)} et / pessullum³⁴ a parte viridarii³⁵ recoperiri predictis ad pretium / factum datis predicto carpentatori pretio XII florenos / auri que operationes facte fuerunt bene et condecenter / ac recepte per Petrum de Grangiis comissariis ad hoc / deputatum pro quibus deducuntur eidem predicti / XII florenis parvis valent ad florenos Dalphinales _____ XI fl. dymidium / Reddit confessionem de soluto.

/ {+ Summa dictarum deductionum et / deliberationum factarum post restam sibi / proxime scriptam _____ IIII^{xx} XIX fl. IX g. (noté au centre)}

[...]

33 *Mueta* : tourelle servant d'abri au guetteur (Nicolas 2005).

34 *Pessulus* : bâtiment en extension du mur d'origine (Niermeyer 1976 : 795).

35 *Viridarium* : Verger (Niermeyer 1976 : 1111).

Châtellenie d'Allevard (Isère)

- **A.D.I., 8B68, fol. 85-87v°, compte de la châtellenie d'Allevard (1377-1378)**

Date de l'audience : 24 mars 1379.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : 24 juin 1377 au 24 juin 1378.

Officier : Guilliotin de Pariset, châtelain d'Allevard.

[Fol. 85]

/ {Computum Guillioti de / Parisius {et Petri de Grangiis (*biffé*)} {castellanie (*ajouté en fin de ligne*)} / Alavardi (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo CCC LXXIX et die XXIII / mensis madii apud Gratianopolim in camera Dalphinalium / computorum. Coram honorabilibus viris / Johanne de Nominibus Johanne de Maris auditore / Stepahno Chalvetonis et me Andreo Garini / notariis dalphinalium computorum. Computavitur / nobilies Guilliotus de Parisius {et Petrus de Grangiis (*biffé*)} / de censibus et redditibus dicte castellanie Alavardi anni / finiti in sancto Johanne millesimo CCC LXXVIII et de obventionibus habitis per eosdem ac solutionibus ex / inde factis qui juravit fideliter computare.

[...]

[Fol. 87]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum receptorum ____ II^c I fl. {VI g. (*biffé*)} {II g. (*ajouté dans l'interligne supérieur*)}

[Fol. 87v°]

[...]

/ {Ponantur in inventario / cum aliis rebus in dicto / palatio dalphinali Gratianopolis / exentibus (*noté dans la marge gauche*)}

/ Item deducuntur eidem mandato domini gubernator / quos solvit Johanni Capre pro VII quintalibus / et XXXIX libris ferri emptis pro faciendo / duas magnas capras³⁶ sive chaminaris / pro {III^o (*biffé*)} coquina palatii dalphinali Gratianopolis et / quatuor {ch (*biffé*)} alia chaminaria pro magna / aula et XII pro cameris dicti palatii XV / florenis nec non pro labore et factura dictorum / chaminalium XII florenis dymidio sit pro toto XXVII florenis dymidio / valent _____

_____ XXVI fl. III g. III quarta [Dalphinales]

/ Reddit mandatum domini gubernatoris.

36 Ce terme désigne les chenets de la cheminée. La chèvre est habituellement un engin de construction utilisé pour soulever des matériaux, ce qui n'est pas éloigné de l'emploi du chenet qui soulève les bûches et les maintient en l'air pour une meilleure combustion.

Châtellenies principales du cadre de l'étude

[...]

[Fol. 88]

/ {+ Summa denariorum deductorum_____VII^{xx} fl. VI g. dymidius / Dalphinales (*noté au centre*)}

/ Sic debet_____LX fl. VII g. dymidius.

[...]

- **A.D.I., 8B71, fol. 96-101, compte de la châtellenie d'Allevard (1380-1381)**

Date de l'audience : 6 mars 1381.

Lieu : Grenoble.

Durée de l'exercice : 24 juin 1380 au 24 juin 1381.

Officiers : Pierre des Granges, châtelain d'Allevard et Étienne Voisin, maître d'œuvre du Dauphiné.

[Fol. 96]

/ {Alavardum per petrum de Grangiis / castellani (*noté au centre*)}

/ Anno nativitatis Domini millesimo CCC^{mo} LXXXI^{mo} / et die VI mensis mensis marcii apud / Grattonopolim. Coram honorabilibus viris / Ponczono de Caperliis et Johanne Raffini / auditoribus, Stephano Chalvetonis / notariis dalphinalium computorum. Computavit / Petrus de Grangiis domicellus / de censibus redditibus et obventionibus / dicte {judicature (*biffé*)} castellanie unius anni / finiti in sancto Johanne millesimo CCC^{mo} LXXX primo et de solutionibus et deliberationibus / inde factis. Qui promisit et / juravit bene et fideliter computare.

[...]

[Fol. 98v^o]

[...]

/ {++ Summa grossa omnium denariorum / receptorum_____II^c LVII fl. X g. III quarti Dalphinales. (*noté au centre*)}

Deductiones

[...]

[Fol. 99v^o]

/ Item cum discretus vir Stephanus / Vicini magister operum dalphinalium / visitando castrum seu turrim dalphinalem / Alavardi. Ordinavit foresiam / dicte turris repari et ibidem poni / XI trabes longitudinis septem teysiarum / cum dimidia et unius espant³⁷ / grossitudinis unius pedis altitudinis / una cum quatuor corneriis de / longitudine et grossitudinem que / evidenter appebat una etiam cum

37 *Espan* = Empan.

Châtellenie d'Allevard (Isère)

octo / meanis ponendis in medio dictorum / quatuor corneriorum, nec non certas / trabes pro sustinendo dictos meanos. / Ordinavit etiam fieri unum graderium / in tercio et ultimo solio dicte turris, et / ponere in dicta reparatione unam grossam XII^{mam} / cum dymidia postium implicandam tam / in secundo solerio quam in foresia dicte turris / et reparare ac aptare quasdam goterias³⁸ / existentes in tecto dicte turris, que / omnia data fuerunt ad pretium factum per dictum / magistrum Johanni Richalendi lathomo / pretio LI florenorum parvi ponderis cum parto / que dominus noster Dalphinus provideat suis / sumptibus de dictis postibus et de

[Fol. 100]

/ charreando dictas mayerias prout / in instrumento pretii facti inde recepto manu / Guillermi Forini notario quod reddit plenius / continetur quod opus fuit perfectum / et ipsum idem magistrum operum recepit / ut constat de receptoris et etiam de / solutionem dicti prtii facti litteras quas reddit / Ideo sibi deucuntur dicti LI florenos / parvi valent _____